
1  

  

 
 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e 

              SECONDARIA di 1° grado con indirizzo musicale 

   Via Ugo Foscolo, 1 CALIMERA (LE) tel. 0832 875407 C.F. 80012440758 

       e-mail: leic816004@istruzione.it pec: leic816004@pec.istruzione.it  

sito web: www.icscalimera.edu.it  

  

 

CIG:   Z85371C8D0                                                                                  All’Albo  

CUP: E19J21005280001 

  

OGGETTO: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 

e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” 

 

Il Dirigente Scolastico 

  

VISTO                  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA             la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA                  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il  

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO                  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di  

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo  

1997, n. 59”;  

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

http://www.icscalimera.edu.it/
http://www.icscalimera.edu.it/
http://www.icscalimera.edu.it/


2  

  

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO    
l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.   

VISTO   l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 



3  

  

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO                 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi  

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge  

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021  

 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00   

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro   

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro   



4  

  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a)  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50/2021  del 20/12/2021  con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;   

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2/2022 del 10.02.2022 di approvazione del  

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;   

VISTO   L’Avviso pubblico prot. N. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”. 

VISTO  La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0043717  del 10/11/2021 che  

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa pari ad euro 

16.000,00  

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

VISTA  
la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina  

VISTO                   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»;  

  

VISTO               l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi 

di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma  10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 



5  

  

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 

comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 
può essere rifiutato.  

VISTO  l’incarico di RUP conferito alla Prof.ssa Piera Ligori Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, che risulta pienamente idoneo a ricoprirlo per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, sia su MEPA che fuori   

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta CAMPUSTORE con sede legale in  

Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI) 

CONSIDERATO   che la ditta CAMPUSTORE è presente su MEPA 

VISTA                   l’impossibilità di acquistare direttamente dal catalogo MEPA in quanto lo stesso 

                              a seguito dell’aggiornamento della piattaforma ACQUISTI IN RETE PA risulta 

vuoto                      

CONSIDERATO   che  nel catalogo consultato direttamente sul sito della ditta CAMPUSTORE è 

presente tutta la strumentazione per la realizzazione dei laboratori STEM  

TENUTO CONTO   che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato                                                

    precedentemente invitato nel precedente affidamento  

PRESO ATTO           che il valore dei prodotti presenti sul catalogo della ditta CAMPUSTORE è        

congrua con la  disponibilità della scuola  

VISTO  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto  

 

DETERMINA  

  

Art. 1  

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 Art. 2  

 Si delibera l’avvio della procedura di acquisizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante l’affidamento diretto,  alla ditta  CAMPUSTORE  di Bassano del Grappa (VI) 

  delle forniture aventi ad oggetto l’acquisto di  strumentazione laboratori STEM: 

    

dispositivi  Q.tà  Caratteristiche tecniche  

Drone DJI TELLO EDU 1 Migliora l’esperienza di volo con la tecnologia di controllo di 

DJI Impara a programmare con Swift, Scratch o 



6  

  

Python/Programma un’intera flotta di droni I Mission Pad 

offrono diverse divertenti modalità d’uso Sblocca ulteriori 

funzioni di programmazione con il nuovo kit SDK 2.0 

Controlla Tello Edu con l’app sul tuo smartphone/tablet Foto da 

5MP e video a 720p con stabilizzazione elettronica 

dell’immagine Hovering preciso 

Diverse modalità di volo 

Makeblock - Codey Rocky con 
guide didattiche e chiavetta dongle 
Bluetooth 

3 Codey Rocky è un robot educativo per lo studio delle materie STEM  

Makeblock - Halocode Class pack 
(12 schede 

1 Halocode è un computer wireless a scheda singola dal design 

compatto ma dalle potenzialità infinite 

HORIZON 3 Questo kit modulare permette di eseguire esperimenti per dimostrare 

tutte le fasi di un sistema tecnologico sull'energia rinnovabile in 

miniatura. 

Dinamometro di precisione  3 Dinamometro di precisione 100 N 

CALIBRO CORSOIO DIGITALE 

CENTESIMALE 

1 CALIBRO CORSOIO DIGITALE CENTESIMALE 

Kit 5 strumenti "Disegna la 
lavagna" 
 

3 Kit composto da 5 strumenti di geometria giganti per l'utilizzo sulla 

lavagna. 

Blips Full Kit - lenti per smartphone 
e tablet 

5 Le lenti Macro Plus, Macro, Micro e Ultra tutte raccolte in un unico 

set, per permetterti di esplorare il micromondo in ogni suo aspetto! 

Microscopio digitale da 2MP con 
schermo LCD da 7" 
 

4 Ingrandimento: 40–1600x. Testata girevole con fotocamera digitale 

da 2 MP e schermo LCD, obiettivi acromatici e luce a LED con 

collettore 

Kit Biologia 4 - KIT PER 
MICROSCOPIA 
 

3 Il kit permette di realizzare rapidamente numerosi preparati per 

microscopia. 

Fotocamera/Action Camera a 360° 
Insta360 ONE X2 
 

3 ONE X2 è la fotocamera tascabile definitiva per creativi 

I vegetali - kit STEM 
 

3 Include kit e kit di lenti da applicare su qualsiasi tablet e/o 

smatphone per l'osservazione e catalogazione delle immagini 

durante le esperienze 

25 Esperienze eseguibili 

Modelli molecolari chimica 
organica/inorganica 
 

2 Set di modelli molecolari di chimica organica e inorganica per 

studenti. 

Kit magnetismo 
 

3 In una valigetta di plastica sono contenuti una selezione di magneti e 

materiali. Sono inclusi: una barra di magnete in Alnico, bottoni di 

magnete in Alnico, blocchi e anelli in ferrite, un magnete in acciaio 

cromato a ferro di cavallo, un magnete in Alnico a ferro di cavallo e 

quadrati colorati di gomma magnetica. 

Kit Luce e Colore 
 

3 Kit contenente 14 schede di lavoro, può essere utilizzato per 

studiare la propagazione lineare della luce, la riflessione della luce 

da uno specchio, la rifrazione della luce con vari tipi di lenti, e la 

miscelazione dei colori. 



7  

  

Kit Chimica 
 

3 il kit di chimica introduce soluzioni e miscele, nonché i metodi di 

separazione vari quale la filtrazione e l’evaporazione. Il kit scienza 

può essere usata per studiare soluzioni alcaline e acide, la loro 

neutralizzazione, e come l'ossigeno e il diossido di carbonio 

influenzano le reazioni chimiche. 

POLYDRON - SET MISTO 2 (260 
PEZZI) 
 

3 kit costituito da 260 figure geometriche assortite. Con l’aiuto della 

guida illustrata o della propria fantasia si possono costruire svariati 

modelli in 2D o 3D 

Stampante 3D CampuSprint3D 4.0 
con kit di 3 bobine e videocorso 
 

1 stampante 3D sicura, facile da usare e conveniente. Dotata di 

connessione wireless di seconda generazione, piano di stampa 

estraibile e touch screen a colori. 

Miranda Standard - Licenza SITE 
perpetua 
 

1 Software universale per la simulazione di robot educativi 

Obiettivi previsti riguardano l'apprendimento in modo ludico dei 

concetti di robotica e programmazione. 

Kit solidi geometrici in legno 
 

5 forme geometriche in legno con misure che variano tra 5,1 e 7,6 cm/. 
Kit da 12: coni, sfera, cubo, cilindri, piramide, prismi, semisfera e 
solidi rettangolari.Guida per l'insegnante e carta delle forme incluse 

Piastra riscaldante in ghisa 2 Diametro piastra 135 mm, temperatura max 500º C, potenza 800 W. 

Arduino Science Kit Physics Lab 
Rev. 2 
 

1 Arduino Science Kit Physics Lab è il primo kit ufficiale Arduino® 

progettato per l'esplorazione scientifica, sviluppato in collaborazione 

con Google. 

Makeblock - Ultimate 2.0 - Kit 
Robot 10 in 1 

2 Ultimate 2.0 è il più importante kit basato sulla piattaforma 

Makeblock, compatibile anche con Arduino e Raspberry. È possibile 

realizzare 10 diversi robot dallo stesso kit. 

Lente di ingrandimento 2x-4x 
 

6 Lente a doppio ingrandimento: all’interno della lente 2x (diam. 70 

mm) è posta una lunetta con ingrandimento 4x (diam. 16 mm). 

Makeblock - Cavo RJ25 da 50cm 
6P6C (Pair) 

1 Cavo RJ25 da 50cm 6P6C (Pair) 

Kit di vetreria e accessori 
 

1 Kit di vetreria e accessori 

  

Art. 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa, come da catalogo on line della ditta CAMPUSTORE   per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in € 12460,59 

(dodicimilaquattrocentosessanta/59)  IVA esclusa.  

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/14 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria.  

  

Art. 4  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:   

-   garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma  

1 del Dlgs 50/2016; 

Non sarà inoltre richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016 come previsto dal decreto semplificazione bis 2021 per 

gli affidamenti diretti al di sotto dei 40.000,00 euro di cui all’art. 36, comma2, lettera a). 



8  

  

 

Art. 5  

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato  

  

Art. 6  

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5  della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento  il 

Dirigente Scolastico Piera Ligori  

  

Art. 7  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale www.icscalimera.edu.it; ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

  

  

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Piera Ligori  

Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                            del C.A.D. e normativa connessa  

  

  

  

Allegati da restituire debitamente compilati:  

1) Patto di integrità  

2) Dichiarazioni sostitutive  

3) Dichiarazione tracciabilità dei flussi L. 136/2010  

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icscalimera.edu.it/
http://www.icscalimera.edu.it/


9  

  

 

 

Allegato “1”  

PATTO DI INTEGRITA’  

relativo alla fornitura di  strumentazione laboratori STEM -    CIG  Z85371C8D0 

tra 

l’Istituto Comprensivo Statale di Calimera (LE) Cod. Mecc.LEIC816004   legalmente rappresentato 

dal Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Piera Ligori C.F. LGRPRI61R59E506B nata a Lecce 

(LE)  e  

la Ditta …………………..…………………………………………. (di seguito denominata Ditta), 

sede legale in ………………………….., via ………………………………………….……n……. 

codice fiscale/P.IVA ……………………….………., rappresentata da …………………………….. 

……………………………….... in qualità di ………..……………………………………………..  

Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta 

da ciascun partecipante alla gara in oggetto. La mancata consegna del presente documento 

debitamente sottoscritto comporterà l’esclusione automatica dalla gara.  

VISTO  

La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione 

e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con 

delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C)   2020-2022 –Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza delle II.SS. della Puglia, adottato con decreto Ministero 

dell’Istruzione prot. n. 37 del 31 gennaio 2020;  

  

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il 

“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,   

SI CONVIENE QUANTO SEGUE  

Articolo 1  

Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della 

partecipazione alla gara in oggetto, si impegna:   

• a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non 

offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o 

beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione 

del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione;  



10  

  

• a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione 

nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni 

interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;  

• ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 

sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri 

partecipanti alla gara;  

• ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e 

degli obblighi in esso contenuti;  

• a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 

nell’esercizio dei compiti loro assegnati;  

• a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta 

a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa.  

Articolo 2  

La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con 

il presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le 

seguenti sanzioni:  

• esclusione del concorrente dalla gara;  

• escussione della cauzione di validità dell’offerta;  

• risoluzione del contratto;  

• escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto;  

• esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni.  

Articolo 3  

Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla 

completa esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale 

allegato allo stesso onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia.  

Articolo 4  

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale 

rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di 

imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata 

consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara.  

Articolo 5  

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione 

appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria 

competente.  

Luogo e data                                                                                                                   Per la ditta:  

 (il legale rappresentante)  

___________________________  

                                                                                                                            (firma leggibile)  

N.B.: il presente modello, pena l’esclusione, deve essere timbrato e siglato per ogni singola pagina e firmato per esteso 

all’ultima pagina   
 



11  

  

 

 

 

All. 2  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ Resa ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445  

  

OGGETTO: Autocertificazione e dichiarazione relativa al possesso dei requisiti minimi 

richiesti  

  

Il/La sottoscritto/a________________________nato/a______________il____/____/_____ residente 

a__________________ in via __________________ in qualità di:  

 libero professionista   ditta individuale  legale rappresentante di società  

avente domicilio in _____________ via_______________ e-mail____________________ 

telefono______________________fax________________________  

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace (art. 76 D.P.R. 445/2000 

e artt. 476 segg. Codice Penale), sotto la propria personale responsabilità   

  

DICHIARA  

  

1. di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti D. L. gs n. 50/2016  

e del Dlgs n. 56/2017(correttivo al codice degli appalti) e della linea guida n.6 aggiornata al Dlgs 

56/2017;  

2. di essere iscritto al registro della CCIAA o altro Albo ove previsto competente per lo svolgimento 

delle attività nello specifico settore oggetto dell'affidamento;   

3. di avere maturato esperienze tramite affidamenti nello specifico settore o assimilato negli ultimi 

due anni precedenti all'anno corrente;  

4. di avere rispettato i tempi e i costi nell'esecuzione degli affidamenti di cui al punto 3;  

5. di impegnarsi a rispettare i tempi e modalità di consegna dei beni/servizi come previsti dalla scuola.  

LE STAZIONI APPALTANTI ESCLUDONO UN OPERATORE ECONOMICO IN 

QUALUNQUE MOMENTO DELLA PROCEDURA, QUALORA L’OPERATORE ECONOMICO  

SI TROVI IN UNA DELLE SITUAZIONI DI CUI AI COMMI 1,2,4 O 5 DELL’ART. 80 DEL 

DLGS 50/2016  

Allega alla presente copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità, del soggetto 

firmatario ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 e s.m.i. Luogo e data    

Firma  



12  

  

______________________________  

 

 

Allegato 3  

DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI AI 

SENSI DELLA LEGGE 136/2010  

                                                                                                                                                    Al Dirigente Scolastico  

Dell’I.C. di Calimera  

  
Il/La Sottoscritto/a _________________________________________________________ Nato/a il ____/____/______ 

Residente in ________________________________ Via __________________________________________________ 

codice fiscale ___________________________________ in qualità di _______________________________________ 

dell’Operatore Economico __________________________________________________________________________ 

con sede in __________________________________________ Via ________________________________________ 

Tel. _____________________ Fax _____________________ e-mail ________________________________________ 

con Codice Fiscale/Partita IVA N. _______________________________  

  
in relazione alla fornitura di beni/servizi, consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni 

civili e penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000,  

  

D I C H I A R A  

  
- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il seguente conto corrente 

bancario/postale:  
Numero conto corrente: ___________________________  

Istituto di Credito: _______________________________  

Agenzia: ______________________________________  

IBAN: _______________________________________  

  
- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i seguenti:  

• Sig./Sig.ra _____________________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______  

Codice Fiscale ______________________________ Residente in __________________________________________ 

Via ___________________________________________________  

  

• Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______  

Codice Fiscale _____________________________ Residente in __________________________________ Via 

___________________________________________________  

 impegnandosi altresì a dichiarare, entro 7 giorni, ogni eventuale modifica;  

  
- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di rispettare la 

normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto.  

  
Letto, confermato e sottoscritto il giorno    

Il Sottoscrittore  
(timbro e firma)  

 



13  

  

La dichiarazione può essere sottoscritta e inviata all’ufficio competente, allegando copia del documento 

d’identità (in corso di validità) del/i sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 28/12/2000 n°445  

 


